
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 06.03.2023                                                                                                       № 55 

 

Об утверждении результатов мониторинга  

муниципальных управленческих механизмов  

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Озинского муниципального района от 01.09.2022 № 176 «О проведении 

мониторинга показателей для оценки механизмов управления качеством 

образования», в целях реализации полного муниципального управленческого 

цикла  

П Р И К А З Ы В А Ю:  
1.Утвердить:  

1.1. Анализ результатов мониторинга показателей по развитию способностей 

обучающихся в соответствии с их потребностями. Приложение №1.  

1.2. Анализ результатов мониторинга по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся. Приложение № 2.  

1.3. Анализ результатов мониторинга по устранению дефицита педагогических 

кадров. Приложение №3.  

1.4. Анализ результатов мониторинга формирования ценностных ориентаций 

системы организации воспитания обучающихся. Приложение №4.  

2. Заместителю начальника управления образования (А.В.Курило), 

руководителю МКУ «ИМЦ» (Е.В.Дудиной): 

2.1. довести до сведения руководителей ОО результаты мониторинга 

муниципальных управленческих механизмов до 15.03.2023 г.; 

2.2. направить руководителям ОО адресные рекомендации по итогам анализа 

результатов мониторинга муниципальных управленческих механизмов до 

15.03.2023 г. 

3. Руководителям ОО:  

3.1. обеспечить ознакомление педагогов с результатами анализа;  

3.2.принять меры по выполнению адресных рекомендаций, данных по итогам 

анализа в сроки, указанные в документе.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования А.В.Курило.  

 
 

Приложение №1 



к приказу управления 

образования 

№ 55 от 06.03.2023 г. 

 

Анализ итогов мониторинга качества образования 

в Озинском муниципальном районе по направлению 

«Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями» 

 

На основании приказа управления образованием администрации 

Озинского муниципального района от 01.09.2022 г. № 176 «О проведении 

мониторинга системы управления качеством образования в образовательных 

организациях Озинского муниципального района» с 09.01.2023 по 28.02.2023 

года проведен мониторинг общеобразовательных организаций Озинского 

муниципального района. 

В ходе мониторинга выявлялись состояние и итоги работы по развитию 

способностей обучающихся в соответствии с их потребностями: 

Муниципальная система оценки качества образования в Озинском 

муниципальном районе является частью региональной, общероссийской 

системы, включает аналогичные механизмы управления качеством 

образования, преемственные внутренним системам оценки качества 

образования (далее – ВСОКО), реализуемым в образовательных организациях 

Озинского муниципального района. 

Муниципальная система оценки качества образования в Озинском 

муниципальном районе как часть единой системы оценки качества 

образования представляет собой        совокупность компонентов, обеспечивающих 

на единой информационной основе и в соответствии с полномочиями 

Муниципального органа управления образованием администрации Озинского 

муниципального района (далее – МО Управление образованием), 

осуществляющего управление в сфере образования, оценку качества 

образования, а также формирование и представление по результатам оценки 

информации,  необходимой для принятия управленческих мер и решений. 

Актуальной задачей по развитию системы образования Озинского 

муниципального района, соответствующей задачам Саратовской области, 

является повышение качества образования. 

Муниципальная система оценки качества образования сформирована в 

соответствии  с Приказом Министерства образования от  20.07.2021 № 689-д 

«Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества 

образования Саратовской области», утверждена приказом Управление 

образования Озинского муниципального района от 12.08.2021г. №170 «Об 

утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования Озинского муниципального образования». 
 

Раздел 1. Механизмы управления качеством образовательных результатов 

Направление 1.3. «Система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи» 

Согласно приказа Управления образования Озинского муниципального района 

от 30.12.2022г. № 300 «О проведении мониторинга качества  муниципальной 

системы образования» с 09 января по 28 февраля 2023 г. проводился 



мониторинг системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в Озинском муниципальном районе в 

направлении «Развитие способностей обучающихся в соответствии с их 

потребностями» за 2022-2023 учебный год. 

Целью проведения мониторинга является получение объективной и 

достоверной информации о качестве системы выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в Озинском муниципальном районе  в 

направлении «Развитие способностей обучающихся в соответствии с их 

потребностями». 

Дополнительное образование детей является эффективным инструментом 

поиска возможностей обучающихся для их самореализации и раскрытия их 

талантов. В связи с чем возникает необходимость решения следующих задач: 

1) информационное и аналитическое обеспечение мониторинга на 

муниципальном уровне для принятия обоснованных управленческих 

решений; 

2) выявление проблем с целью их последующего устранения; 

3) формирование и развитие эффективной системы дополнительного 

образования детей, учитывающей их потребности; 

4) обеспечение многообразия видов деятельности, в соответствии с 

выявленными потребностями; 

5) повышение удовлетворенности получателей образовательных

 услуг многообразием и качеством дополнительного образования 

детей; 

6) создание условия для развития способностей обучающихся в 

соответствии с их потребностями. 

Для выявления, оценки и анализа полученных данных мониторинга 

использовалась группа показателей по охвату дополнительным образованием 

обучающихся на основе учета их потребностей. 

Участники мониторингового исследования - образовательные организации 

Озинского муниципального района: 

- муниципальные общеобразовательные организации; 

- организации дошкольного образования; 

- учреждения дополнительного образования. 

Методы сбора информации по показателю: документальный анализ 

(контент- анализ), изучение открытых источников. 

 

Дополнительное образование детей и молодежи направлено на 

формирование и развитие творческих способностей детей и молодежи, 

удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры 

здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на 

организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей 

обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную 

ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся 

способности. 

В 2022-2023 учебном году в городском округе дополнительным 



образованием охвачено   1367 обучающихся, что составляет 73% от общего 

количества детей в возрасте от 5 до 18 лет (2826 чел.), (плановый показатель 

на 2023 год - 81,8%). 

В рамках реализации мероприятий дорожной карты по развитию системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи на 2022-2023 уч. год в направлении «Развитие способностей 

обучающихся в соответствии с их потребностями» 

проводилась работа по взаимодействию с родителями (законными 

представителями) детей образовательных организаций. 

Используемые формы взаимодействия образовательных организаций с 

родителями: анкетирование и опросы; групповые и индивидуальные 

консультации, родительские  собрания (общие, классные, 

групповые); дни открытых дверей; информационные уголки, стенды; 

досуговые мероприятия; участие в конкурсах и т.д. Среди родителей детей, 

охваченных дополнительным образованием проводилось анкетирование  по 

вопросам организации дополнительного образования в учреждении, 

удовлетворенности            качеством, разнообразием и тематикой

 предоставляемых    услуг дополнительного   образования в 

Озинском муниципальном районе. Родители (законные представители) 

предъявляют запрос на увеличение программ дополнительного образования 

технической           направленности (программирование). 

 

Таблица 2. 

 ОУ ДОУ УД
О 

доля родителей детей в возрасте от 5 до 

18 лет, удовлетворенных разнообразием 

и тематикой предоставляемых услуг 

дополнительного 
образования  

 

87% 

 

99% 

 

91% 

доля родителей детей в возрасте от 5 до 

18 лет, удовлетворенных качеством 

предоставляемых услуг дополнительного 

образования 

 

89% 

 

98% 

 

85% 

количество обучающихся, охваченных 
дополнительным образованием с 

использованием дистанционных 

технологий и электронного обучения 

 

218 

 

- 

 

976 

 

При выборе занятия для своего ребенка они руководствуются в основном 

интересами и способностями своих детей. 

Удовлетворенных родителей детей в возрасте от 5 до 18 лет качеством, 

разнообразием и тематикой предоставляемых услуг дополнительного 

образования находится на высоком уровне. 

В организациях дополнительного образования обеспечиваются условия для 



развития способностей и талантов детей, в том числе с использованием 

дистанционных, электронных и нестационарных форм предоставления 

образовательных услуг. В период дистанционного обучения предполагается 

заочное участие в интернет-конкурсах на более высоком уровне 

(федеральном, областном, территориальном). Низкий охват обучающихся 

дополнительным образованием с использованием дистанционных технологий 

и электронного обучения наблюдается в общеобразовательных организациях. 

Родители (законные представители) считают неприемлемым дистанционное 

обучение дополнительного образования детей. 

 

Выявленные проблемы по результатам анализа: 

1. Выявлен спрос на программы дополнительного образования 

технической направленности (программирование) в образовательных 

организациях общего и дополнительного образования, 

художественной направленности в общеобразовательных 

организациях. 

2. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием в 

2022-2023 уч. году не достигает планового показателя. 

3. Низкий охват обучающихся дополнительным образованием с 

использованием дистанционных технологий и электронного обучения 

наблюдается в общеобразовательных организациях Озинского 

муниципального района. 

Все эти пожелания и запросы родителей будут учитываться при 

планировании работы в 2023-2024 учебном году. 

 

На основе выявленных проблем по результата мониторинга системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

в направлении «Развитие способностей обучающихся в соответствии с их 

потребностями»  за 2022-2023 учебный год, определить рекомендации. 
 









1  



2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Анализ итогов мониторинга качества образования
	«Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями»

